
 

 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - 
Ambienti di apprendimento innovativi”  

TITOLO PROGETTO: Manzoni - Radice 4.0 
Codice progetto : M4C1I3.2-2022-961-P-10694                   CUP: H24D22003240006 

 

Al personale docente  

All’Albo on line 

Amministrazione trasparente 

Sito web- sezione FUTURA LA SCUOLA PER l’ITALIA di DOMANI 

AVVISO  INTERNO  PER LA SELEZIONE DI  PERSONALE D O C E N T E  PER 
L’INCARICO DI COLLAUDATORE D E L  P R O G E T T O :  M a n z o n i  –  R a d i c e  4 . 0  

            
                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 
VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI-RADICE - C.F. 91010790714 C.M. FGIC827004 - AC53E2A - Istituto comprensivo Manzoni-Radice

Prot. 0007085/U del 25/11/2023 12:02

VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 
VISTO il  Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - NEXT 
GENERATION CLASSROOMS; 

 
VISTO l’atto di concessione prot. n.39713 del 17-03-2023, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.35 del 16-12-2022 con la quale è stato approvato il P. T. O. F. 
per gli anni scolastici 2022/2025; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.39 del 13.02.2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n.134 del 27.01.2023  di approvazione del progetto; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 40 del 13 .02.2023 di approvazione del progetto; 
 
VISTA la necessità di individuare un esperto co l laudatore  al fine di una corretta esecuzione del 
progetto in oggetto; 



 

 

 

 
                                                    DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali: 

n° 1 Esperto collaudatore nel campo della Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 
Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi     per un numero di ore max ore 35 

Art. 2 Importo 

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso pari agli importi previsti dal 
CCNL lordo dipendente, €17,50 lordo dipendente per un totale di € 612,50 lordo dipendente. 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 
debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 
10:00  del giorno 01 Dicembre tramite posta elettronica ovvero a mezzo PEC ai seguenti indirizzi: 
FGIC827004@ISTRUZIONE.IT  oppure  FGIC827004@PEC.ISTRUZIONE.IT . 

Art. 4 Cause di esclusione:     

Saranno cause tassative di esclusione: 

1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
2. Curriculum Vitae non in formato europeo 
3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 
4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
5. Documento di identità scaduto o illeggibile;  

Art. 5 partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il 
curriculum e il documento di identità. 

Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico ovvero da apposita commissione di valutazione, 
attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 
eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

 

mailto:FGIC827004@ISTRUZIONE.IT


 

 

 

 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute 
e le competenze certificate degli aventi presentato istanza 

Art. 7 Compiti del collaudatore: 

1) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati alle classroom  

2) Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti  

3) Ricezione delle forniture ordinate  

4) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato  

5) Supervisione alla verifica di conformità 
 

Art. 8 Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 
oggetto saranno considerarti requisiti preferenziali: 

a) Essere in possesso di Laurea magistrale o triennale in una materia inerente il collaudo dei beni 

acquistati 

b) Essere in possesso delle COMPETENZE CERTIFICATE in uno dei settori di intervento del progetto 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il dirigente scolastico prof.ssa Maria Concetta Bianco. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Concetta BIANCO 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005  s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

 il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	AVVISO  INTERNO  PER LA SELEZIONE DI  PERSONALE DOCENTE PER L’INCARICO DI COLLAUDATORE DEL PROGETTO: Manzoni – Radice 4.0
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

		2023-11-25T11:51:44+0100
	MARIA CONCETTA BIANCO




